
 

Управление образования администрации Богородского района 

 

Приказ № 106. 
 

22.09.2014 

 

 

О проведении районного 

 конкурса чтецов 

«Голос ребенка» 

 

С  целью развития у школьников формирования навыков 

выразительного чтения литературных произведений; развития 

художественных способностей, творческого потенциала; воспитания 

нравственных и эстетических чувств, эмоциональной отзывчивости и 

культуры восприятия художественного слова и в связи с Годом культуры, 

посвященным 70-летию Победы в Великой Отечественной войне 

«Воинская слава!». 

Приказываю: 

          1. Провести районный конкурс чтецов «Голос ребенка». 

2. Утвердить Положение о районном конкурсе чтецов «Голос ребенка». 

Прилагается. 

3. Районному методическому кабинету организовать проведение 

конкурса в соответствии с Положением. 

4. Контроль за исполнением приказа возложить на заведующую  

районным методическим кабинетом  Северюхину Н.Н. 

 

 

 

 

Начальник управления образования            Е.В.Колбенко  

 

С приказом ознакомлена     Н.Н. Северюхина  

 

 

 

 

 



Утверждено  

приказом управления образования 

         от 22.09.2014 № 106. 

 

ПОЛОЖЕНИЕ  

о районном конкурсе чтецов «Голос ребенка». 

 

Районный конкурс чтецов «Голос ребенка» (далее Конкурс) проводится районным 

методическим кабинетом и посвящен Году культуры, и  посвящен 70-летию Победы в 

Великой Отечественной войне  «Воинская слава!» 

ЦЕЛЬ:   развитие интеллектуально-творческого потенциала личности ребенка. 

ЗАДАЧИ: 

 формирование навыков выразительного чтения литературных произведений; 

 развитие художественных способностей, творческого потенциала; 

 воспитание нравственных и эстетических чувств, эмоциональной отзывчивости и 

культуры восприятия художественного слова. 

СРОКИ.  

Конкурс проводится в общеобразовательных учреждениях Богородского района в 1 

ноябрь- 15 февраля 2014 года. Районный тур проводится 11 февраля 2015 г. в Богородской 

средней школе в 9 ч. 30 мин. 

Заявки с указанием  количества участников, названием произведений и их 

авторов в обязательном порядке представляются в районный методический кабинет 

до 7 февраля 2014 г.  

УЧАСТНИКИ.  

В конкурсе могут принять участие учащиеся общеобразовательных учреждений 

Богородского района в 3-х возрастных группах. 

I – 1 - 4 классы – по 1-му представителю от школы. 

II – 5 - 8 классы – по 1-му представителю от школы. 

III – 9 - 11 классы – по 1-му представителю от школы. 

Примечание: 1. Жюри оставляет за собой право изменять возрастные группы в 

зависимости от количества участников. 2. ОУ вправе изменить количество участников 

конкурса по согласованию с РМК. 

ТЕМАТИКА стихотворений свободная. 

Критерии  оценки  выступлений:  

 соответствие тематике конкурса;  

 позитивный взгляд;  

 выразительность; 

 артистизм; 

 эмоциональная окраска выступления; 

 общее впечатление. 

Принимается только чтение наизусть, причем, как стихотворений, так и 

прозаических произведений. 

ПОДВЕДЕНИЕ ИТОГОВ.  

Призеры в каждой возрастной группе награждаются грамотами управления 

образования администрации Богородского района и призами.  

ЖЮРИ  КОНКУРСА:  

Чернова Л.В. –методист ЦДТ; 

 Метелева С.А. – корреспондент газеты «Заря»; 

            Бунчук Н.Ф. – работник культуры; 

           Самсонова Л.Б. –  корреспондент газеты «Заря»; 

           Черных Г.В. – библиотекарь районной детской библиотеки. 

В составе жюри возможны изменения. 



 


